
Dny radiační ochrany 2023
ID příspěvku: 78 Typ: Poster

Metrologický projekt GuideRadPROS: Implementace
norem pro dozimetry pro radiační ochranu

středa 8. listopadu 2023 14:55 (5 minut)

Nedávná aktualizace normy ISO 4037 pro fotonová referenční radiační pole určená pro radiační ochranu před-
stavuje ve spojení s novými veličinami radiační ochrany definovanými v ICRU 95 významné výzvy pro kali-
brační laboratoře a průmysl. Již při prvotní implementaci se objevily závažné problémy, které je nutné vyřešit,
jako například vyjmutí konverzních koeficientů pro radionuklid Am-241. Český metrologický institut (ČMI)
se účastní evropského metrologického výzkumného projektu GuideRadPROS (Harmonisation, update and im-
plementation of standards related to radiation protection dosimeters for photon radiation; 2023-2026), jehož
cílem je poskytnout pokyny a protokoly pro konzistentní a harmonizovaný přístup k měřením a kalibracím
pro účely radiační ochrany podle normy ISO 4037. Dílčími úkoly projektu jsou vyhodnocení nesrovnalostí
ve stanovení polotloušťky (HVL) různými přístupy, vývoj validovaných postupů a návodů pro typové zk-
oušky a pro kalibraci dozimetrů a stanovení jejich odezvy jako funkce energie fotonů, vytvoření návodu pro
implementaci nových operačních veličin ICRU 95 do norem a harmonizace spektrometrických technik mezi
metrologickými instituty za účelem stanovení charakteristických referenčních polí používaných pro kalibrace
v radiační ochraně. ČMI do projektu přispívá primárněměřením aMonte Carlo výpočty rentgenových spekter
a přípravou normativních dokumentů.

Přihlásit do soutěže
Ne

Hlavní autor: ŠMOLDASOVÁ, Jana (Český metrologický institut)

Spoluautoři: ŠOLC, Jaroslav (Český metrologický institut); SOCHOR, Vladimír (Český metrologický insti-
tut)

Přednášející: ŠMOLDASOVÁ, Jana (Český metrologický institut)

Zařazení sekce: Prezentace firem a postery

Tematická klasifikace: Metrologie, měření, přístrojová technika a její aplikace


